17 ¶ Concilium autem Prouinciale Com
postellatum action.3.decreto.16.deter-
minauit dicens. Visitatores præsbiteri,
iam & vt minimum bachalarij. iuriū
quam aliarum sciētiarum, maius autem
privilegium datur bachalarijs iuriū quā
aliarum sciētiarum in Pragm. Sanction.
tit.de collationibus. §. videlicet vbi bona
18 glof. ¶ Dubitari potest, an Episcop.possit
visitare per alium quicunq; sit ille. Soluit
Domin.in.c.si Episcopus de offic.ordin.
lib.6.dicens quod non. immo debet esse
idoneus,

CETERA PRO VT. 189

idoneus allegat.cap.Episcopum.10.q.1.
vbi tex.dicit præsbyteros probabiles, al-
legat etiam cap.intercetera.de offic. or
dinar.vbi tex.dicit viros idoneos.

19 ¶ Si autem non fuerint Visitator ido-
neus aut probabilis & absq; prudentia in
visitatione processerit, ad excessum cō-
misum à Visitatore Episcopus tenetur
arg.tex.in.l.i.in pr.ff.de exercit.actione
vbi præponens aliquem exercitio nauis
tenetur ex eius delicto.leg.obseruare. §.
proficiisci. ff. de officio proconsul.ibi si
quid vxores eorum qui ad officia profi-
ciscuntur, deliquerint ab ipsis ratio, &
vindicta exigatur. Notat Archid. & Do-
minic.in.c.si Episcopus.num.4.de offici
ordinar.lib.6.

20 ¶ Ideo Episcopus in electione Visita-
toris debet esse vigilantissimus non de-
bet ad flatum venti scilicet affectionis,
cognitionis, aut amicitie cogitari. nam
talis electio in amaritudinem damnatio-
nis vertitur.C.quatuor.&cap.quicunq;
11.q.3.& qui amat patrem aut matrem,

A a 5 aut

IN VERBIS.

aut filium, aut consanguineum: plus me nō est me dignus. Math. c. 10. igitur si amicus intenditur, cur Deus offenditur? Augustinus ad Bonifacium refert Grat. in cap. miror. 17. q. 4. & est prima lex amicitie ne rogemus res turpes, neq; facianus rogati: vt inquit. Cicer. de amicitia, cui videtur respondere dictum Aristot. æthicorum. i. non licet fauere amico nisi vsq; ad aras. quibus concinuit illud Valerij. lib. 6. loquentis de Rurilio, cui dictū fuit: quid mihi opus est amicitia tua, si quod rego non facis. Respōdit Rutilius & quid mihi tua, si propter te aliquid in honestefacturus sum. de negligētia ideo Visitatoris dabit rationem Episcopus. Si cut beatissimus Papa, si in singulis ecclesijs nō præficiat bonos maxime, atq; id ne eos pastores. Concil. Trid. sess. 24. c. 1. in fin. considerare oportet in electione Mathiæ apost. qualiter apostoli orātes dixerūt. ostēde quē elegeris. a&tū. apost. c. 1. & etiā Platonis dictū qui dicebat beatas fore respuplicas in quibus magistratus

tus

CETERA PRO VT. 190

tus philosopharētur. Greg. glo. 2. l. 16. tit. 5. p. 2. Aliquando autem non meritis, sed præcibus præficiuntur ad officium Visitatoris tanto operi impares: quibus succedit illud quod filio solis & clymenes nimphæ, qui multis præcibus à patre suo impetravit, vt currūm solis, qui quatuor æquis trahitur, vno diæ regeret sed cum ille Phaeton esset impar tanto operi, æquis eum nō audientibus, sed extra viam currentibus mūdus incensus est ardore solis: quare Iupiter etiam cœlo timens fulmine ipsum Phaentonem in padum deiecit: & in eligentem, & electum erit Anathema maranatha in conspectu sempiterni Dei & efficientur pabulum ignis æterni, horum remuneratio extabit.

21 ¶ Præterea hic erit disceptandum de iudicium seu Visitatorum authoritate cum locum Principis repræsentent. leg. 1. in fine. titul. 15. lib. 2. ordinis Senatorum. C. de dignitatibus.

lib. 12.

IN VERBIS

lib.12. cuius verba sunr. Ius senatorum & autoritatem eius ordinis (in quo nos quoq; ipsos numeramus) necesse est ab omni iniuria defendere. & iudices funguuntur Dei vice & autoritate tanquam eius ministri ut in. cap. nec is. 15. q. 1. cap. non solum. 23. quæst. 5. & in specul. vitæ humanæ. lib. 1. c. 13. & Dei minister est, dicit Paul. apostol. ad Roman. cap. 13. vbi dicit, potestatem ordinationem dei esse quis ergo visitatori non ob temperabit, siquidem autoritate & ordinatione Dei fungitur.

22 Quid enim exercitium, inter mortales ex cogitari præclarius digniusq; potest, quam vnum hominem in republica reperiri inquit Cicero de legib. qui communia pro suis, & sua pro cōmunibus habeat? qui communi vtilitati seruiat? qui velit, & sciat personam ciuitatis gerere, dignitatem decusq; sustinere? certeis nō modo gloriam & honorem, sed & vtilitatem consequi quam notissimum est, dicit text. hic quod prudentia Visitatoris consti-

CETERA PROVT. 191

constituat fructus, prout conuenit ad fidèles. Iudex seu visitator arbori adequatur apud Varrorem legitur temp̄ publicā seu ciuitatem bene ordinatam hortulo seu viridario cōparari: in quo varia sunt arborum, & plantarū genera, vt fructus suo loco & tempore producere quæat. Refert Ioan. Matienzo in dial. relat. c. 1. p. 3. vbi dicit quod ideo arbor plantatur, vt fructus emittat, & debet habere tres radices, videlicet timoris Dei, scientiæ iuris, & experientiæ. Visitatores sunt veleti quatuor flumina de paradiſo terrestri egredientia, & totam terram irrigātia Genes. capit. 2. ideo sancta Synodus cōmittit prudentiæ Visitatoris cetera.

23 Ea enim quæ non possunt sub certa regula tradi, iudicium arbitrio cōmittuntur, qui ex varijs figuris causarum decernit, id quod eis æquum esse videbitur. vt in l. continuus. §. cum ita. ff. de verb. obligation. l. 1. §. expilatores. ff. de effracto-rib. & expilat. quandoq; enim arbitrio iudicis cōmittuntur aliquid ad exagerandam

IN VERBIS

dam pœnā.l.aut facta. §. vltim. ff. de pœnāis: vnde propter terribiles casus lictū est leges trasgredi iudici. vt Innoc. in. c. i de constitut. Bald. in. c. obertus in princ. n. 2. in quibus caus. fœdū amitta. Hinc glos. dicit propter immanitatē criminis reum mortuū posse bestijs in cibū tradi, facit etiā tex. in. c. mulier. 15. q. i. vbi peccus traditur morti propter immanitatē delicti vt in peccato cōtra naturā: quod quotidie fieri videmus quandoq; etiam denegatur audientia reo propter criminis immanitatem vt in. l. per omnes. C. de defensor. ciuitat. Alciat. lib. 1. de verb. significat. num. 101. cum seq. Quandoq; datur iudici arbitrium ad pœnarum mitigationem, non enim ita senex torquāri debet, ne forte in tormentis moriatur, sicut iuuenis. l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his qui notant. infamia. Quādoq; arbitriū datur iudici propter in cognitā hominū voluntatē, vt cū dubitatur casu ne, an dolo quis deliquerit. Quādoq; etiam propter nimia negotiorum